### Vom verbot der Ehe.

Die, so das buch gestellet, klagen ernstlich von dem schandt-

ref. IV. 374. Eckius: Quam incircumspectus est Bucerus, unde evi-

coelibatu peperit, et optat emendationem Sed deliberationi et auctoritati gubernatorum permittit, ut de modo emendationis de-

denter convincitur, quaedam pro sua libidine vel mutasse, vel addidisse, nam praecedentem articulum omnino non consignavit in libro, ut suspicer, scriptum illud non fuisse oblatum ab initio, et quia articulum praesentem de coelibatu signavit circa librum caractere J., quem modo priori articulo praefixit et hic substituit L. Autor: optamus, ut gubernatorum auctoritate — turpitudinis.“ Lex coelibatus non peperit vitia, sed hominum malitia et episcoporum negligentia, qui non observant severitatem canonum. Lex de coelibatu bona est refrenans carnem, ne concupiscentias ejus sequamur, sed subsit menti et rationi ac mortificentur membra ejus juxta Apostolum Col 3. At adversarii licenter volunt permitti dominatum carni, quando libertatem evangelii aut in occasionem carnis contra Paulum, Gal. 5., et libertatem evangelii habent pro velamento malitiae contra Petrum, 1. Petr. 2. Quod evitissime ex eo liquet, quod hic optant, ut gubernatorum auctoritate tollatur lex illa et ipsi, non expectata superiorum auctoritate et nec petita, ducunt propria temeritate praesumptas conjuges ingenti scandalo pusillorum et contempta canonum et praelatorum secundum prurimum carnis et libidinem. Impii sunt adversarii, qui legem a Christo et Paulo consultam dicunt injustam et fontem turpitudinis. Calumniantur tot sacra concilia, tot sanctos patres et ecclesiam catholicam a tempore apostolorum et martyrum, a quibus haec lex rationabilis et justa judicata est, ut ex canone 17. Apostolorum liquet (*Κανόνες ἐκκλησιαστικοὶ τῶν ἁγίων Ἀποστόλων*; liber spurius, cf. Krabbe, diss. de codice canonum App. 1829, sunt hi canones seculi V. vel VI. Schröckh II. 132. sqq. Neander I. 3. 737. Gieseler I. 1. 357), et ex conciliis patet apertissime. Contemta vetustissima lege neochristiani pudenda novitate in his periculosis novissimis temporibus libidinoso et prohibito incestu monialibus, viduis ac etiam meretricibus sub fuce conjugii etiam contra legem divinam miscentur (cf. Mart. Chemnitzii examen concilii Trident. — Francof. a. M. 1707. Part. III. Loc II. Cap. VI. pag. 678. sqq. — Canon. et decr. conc. Trid. Sess. XXIV. canon. IX. cf. Libr. symb. ecclesiae Rom. cath. ed. Danz. Vimar. 1836. pag. 180. Fuchs, III. 34. Plauck, Gesch. d. chr. kirch. Gef. Verf. I. 346 sqq. Theiner, Einführung der erzwung. Eheheilig. I. 241 sqq. Eleganter atque capiose rem enarrat De Wessenberg, die gr. Rührerj. d. 15. u. 16. Jahrh. I. 222 sqq. cf. Gieseler I. 2. 254—260). Sic legem illam sanctam judicarunt pontifices, sancti in ecclesia martyrum et ipsi martyres et sequentes, et omnes sancti patres et doctores adstipulantur. Et in hoc quoque Graeci et Calabri sunt meliores illis, qui nunquam contrahunt post sacerdotium, sed conjugatos admittunt ad ordines sacros suscipiendos, tamen in episcopum non recipiunt nisi coelibem, diversi ab istis salacibus Neochristianis.

lichen weſen, das gefolget auß dem verbot der Ehe, vñ den Prieſter ſtandt geſeget, vud wünſchen, das man ſelche vntugent weren

Autor: „Paulus vocat prohibitionem — daemoniorum.“ Quod Paulus dicit contra Marcionem etc., nuptiarum damnatores, ſinistre torquent contra eccleſiam, quae tamen non prohibet nubere, ſed his, qui fecerunt votum verum vel interpretativum prohibet, ne vota violentur, nam ante votum liberum erat contrahere, neminem cogit eccleſia. Sicut enim conjugatus prohibetur ducere aliam vivente uxore, quia non debet dividere carnem, 1. Tim. 5, ſic eccleſia non vult voventem, qui tradidit corpus ſuum Chriſto, dare alteri poteſtatem corporis ſui, quod ex Paulo alibi liquet. Et profecto mirandum eſſet, ſi ſancta concilia et tot ſancti patres non intellexiſſent verba Pauli, uſque quo veniſſent grammatici Luderani et Snermeri. Autor: „in noviſſimo iudicio — non poſſidebunt.“ In noviſſimo iudicio manifeſtabitur, quanta ruina peccatorum ex omnium legum transgreſſionibus, ut de adulteris et fornicatoribus, quorum multo maior eſt numerus in immenſum, quam ſacerdotum et monachorum coelibatum violantium, heet nec illis parſurus ſit Deus. Autor: „Noſtrum ſcripta perſpicue — jure divino.“ Enormiter hic laedunt eccleſiam, aſſerentes, hanc legem eſſe contra jus divinum et naturale. Ergo Chriſtus, Joh., Paulus etc. Irenaeus, Cyprianus etc. et alii innumeri coelibes percaverunt contra jus divinum et naturale? Cur Chriſtus laudavit ſe caſtrantes propter regnum Dei, cur Paulus vitandas praecipit viduas, quae primam fidem, h. e. coelibatum, irritam fecerunt, quae ideo habent damnationem? Referimus nos ad concilia et ſcripta ſanct. patrum, ad conſultationem Saxonicae confeſſionis per glorioſiſſ. Imp. noſtrum vere catholicum Carolum Anguſtae lactam (cf. Chytraei hiſt. Aug. conf., ed. lat., Francof. a. M. 1578. pag. 191 ſqq.), referimus nos ad ſcripta Fabri, epiſc. Vien., Clitovei, (Jodocus Clichtoveus, canonicus Carnutenſis, (Œhartrès) ſcripſit „Anti-Lutherum“, libb. 3, † 1543), Schatzgeri (Casp. Sagger, provincialis Minoritarum in Germania a. 1514 vid. Joecheri lex. erudit. IV. 157. Walch XV. 2335. XIX. 672 ſq. (Dietenbergii) Joh. Dietenberger, monachus Praedicatorum et inquisitor generalis Moguntiae et Coloniae, † 1531. vid. Joecheri lex. erud. II. 115), Uſingii (Bartholomaeus Arnoldi, Uſingensis † 1532 cf. Jöcheri lex. erud. IV. 1747), Kollini Ulmens. (Conradus Collinus ſive Cöllnus, prior dominicanorum Ulmae, † 1536 vid. Jöcheri lex. erud. I. 2018) et ſimilium doctiſſimorum virorum. Autor: „Paulus vult, preſbyterum eſſe maritum.“ Falſum imponit Paulo, 1. Tim. 3, 2, non praecipit epiſcopo, ut maritus ſit, ſed ut docte Chryſoſtomus et eleganter princeps Carpenſis explanant, nam quaedam absolute praecipit epiſcopis, quaedam ſub conditione requirit, ut, quod ſit unius uxoris vir, non bigamus, trigamus; tem, quod filios habeat ſubditos, i. e. non habeat rebelles et iniquos.

liberent, an sit concedendum conjugium, an Canones veteres aut novi servandi sint. Interim modeste significat, quid velit Opta-

Unde non praecipit neque permittit conjugium episcopis, sed qualis esse debeat eligendus in episcopum, ostendit, quod non sit bigamus. Ideo, quod inquit, oportet episcopum esse unius uxoris virum, refert rem jam factam et praeteritam, non futuram. Autor: „prima cura in ecclesia esse debet de constituendis ministris — secundum Apostolum.“ In deligendis ministris ecclesiae debent servari conciliorum et sanctorum patrum ordinationes, non ab ecclesia exclusorum placita. Quod Apostolus ait, vir habeat uxorem propter fornicationem sc. vitandam — cur non adferunt Pauli verba proxime praecedentia, bonum est homini, mulierem non tangere. Permittit ergo Paulus, ducere uxorem, ut infra ait, hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Quodsi Paulus laicis indulget, non praecipit matrimonium, quanto minus sacerdotibus; indulget ergo conjugium, sed non sacerdotibus, neque votentibus, sed sunt alia etiam remedia fornicationis, auxilium gratiae divinae, quia fidelis est Deus, qui non patitur nos tentari supra id, quod possumus, 1. Cor. 10. et sapiens, Sap. 8. ait, scio, quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det, et Paulus Philipp. 4, omnia possum in eo, qui me confortat. Autor: „nec sacerdotum, nec monachorum — mandatum Dei.“ Falsum est et apostasiae incitamentum, vota illa facta esse contra mandatum Dei. Et quia jactitatis vanissime sacras literas, producite vel unum locum, ubi Deus prohibeat in homine libero vel votum castitatis vel votum coelibatus. Imo illa vota emittuntur secundum consilium Christi, ut et Apostolus explicat, adeo non pugnant cum lege Dei. Autor: „Siricius cum Hispanis sacerdotibus — Deo placere non possunt.“ Siricius sanctus pontifex († 398 cf. Schröckh, VIII. 23) hic ab adversariis capitur, quia multis modis eis adversatur, scribens Tarraconensi episcopo (Himerio, qui episcopo Rom., Damaso. antecessori Siricii, ad exquirendos abusus scripserat. Respondet Siricius Himerio ao. 355. Gieseler l. 2. 256. Vid. ej. responsum apud Harduinum, Act. concil. l. 847 sq.) nam eliminandas dicit personas monachorum et monialium, quae sacrilega contagione se miscuerint contra publicas leges et ecclesiastica jura: decernit, in ergastulis retrusus poenitentiam agere, improbat eos, qui post numerosa conjugia sacerdotium vel episcopatum ambiunt, et severa constitutione inhibet sacerdotum conjugia, citans Pauli, qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Bucer arbitratur, cum hoc fecisse vel per malitiam, vel incitiam. Neutrum licuit tam sancto et docto pontifici impingere, qui cathedram Petri ante MCL. annos rexit: nam qui conveniuntur evidentius in carne esse, quam qui carnis tentatione et concupiscentiis victi, vota et statuta rejiciunt et carnis desideriis consentiunt, quod Paulus testatur 1. Cor. 7. Ideo, noli,

vnd auff besserung gedencken wolle. Doch stellen sie dieses zum bedencken der obersten regimenten, das sie bequeme wege vnd weyse

---

Bucere, cum mortuis pugnare, ante tot annos sancte in Christo defunctos et hactenus a nemine laceratos, nisi jam a vobis Neochristianis, veritatis et castitatis hostibus. Autor: „voto impliciti sunt — non placere Deo.“ Appellare cultus ex voto supersticiosos, derogat fidei catholicae, quod vivant caste, abnegent voluntatem propriam, jejunt, vigilant, jugiter officis divinis inserviant, mundum reliquerunt, et alia faciunt, quae sunt regulæ observantiae — estne haec superstitio? Pugnatur cum secundo praecepto decalogi? In vanumne assumitur nomen Dei, cum tanta reverentia, devotione et zelo ei servitur, ut glorificetur et sanctificetur nomen ejus? Nec stulto Bucer assumptum suum verisimile faciet, cum isti sint laudabiles cultus patriae et minime vitiosi. Autor: „superstitio est, si coelibatus existimetur — munda mundis.“ Cur autem non existimarent coelibatum aut monasticen rem excellentiorem, cum scriptura hoc expresse testetur, Matth. 19. Christus laudat, qui se ipsos castrarunt propter regnum Dei; apud Jesaiam promittit eis locum in domo sua et nomen melius a filiis et filiabus, nomen sempiternum. Liqueat excellentius praemium, ergo et excellentius meritum eorum, qui in castitate serviunt Deo. Errat et hic Bucer, quod cum ecclesiae doctores virginitatem et coelibatum laudent prae conjugio, quod propterea negent, conjugium placere Deo, aut vix placere, ut error est Enkratitarum (a seculo 2 usque ad sec. 5 *Ἐγκρατίται, ἀποκλήτοι, ὑδροπαρασάται*, cf. Schröckh III. 158 sqq. De Tatiano et Enkratitibus, Neander I. 2. 505 sqq. Gieseler I. 1. 192 ed. 4), Manichei (Manes, Manichaeus, Mani, exeunt. sec. 3 cf. Schröckh IV. 400 sqq. Neander I. 2. 541 sqq. Gieseler I. 1. 305 sqq.) et similium, quia honorabiles sunt nuptiae, thorus immaculatus, sed excellentior castitas et coelibatus. Neque polluit matrimonii sacramentum Exod. 19, sed quia in datione legis Mos. jussi sunt se continere a mulieribus, et ne manducarent panes propositionis, et, qui serviebant templo, separabant se a consortio uxorum, velut Zacharias. Jussi ergo sunt se sanctificare ad ministerium Dei, quanto magis ad eucharistiam. Autor: „ex redivitibus monasteriorum dentur stipendia — scholasticis.“ Caudam argenteam habet totum illud scriptum Lutheranorum; ubi magno dolo fucare volunt, quod bona ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum diripiunt. O bona paupertas, quae Ludderanos facit opulentos, cum tota Germania sciat, quomodo illa bona direpta veniant in cameram principum vel civitatum, in fiscum, in horrea et cellaria illorum, et tamen hac fraude nobis illudunt, quia debeantur pastoribus, scholaribus et pauperibus, cum nulla vel minima ratio illorum habeatur. Imo potius bona monasteriorum donant vel vendunt laicis, argentum cudunt in nummos, gemmis et lapidibus abutuntur ad pompam et vasis deauratis,